Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072000011

11

Nº 137, segunda-feira, 20 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 17.186, DE 16 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 12122.100420/2019-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ MARIA VINAGRE MORAIS,
matrícula Siape nº 1012613, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III,
do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 17.187, DE 16 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 18101.102818/2019-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor VALMI SILVA NASCIMENTO,
matrícula Siape nº 0095222, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III,
do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 17.294, DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 14021.137687/2020-56, resolve:

Conceder pensão civil a CARMEN ELISABETH OLIVEIRA SILVEIRA e RAISSA DE
OLIVEIRA MÉRCIO, na condição de companheira e filha, respectivamente, do ex-servidor
LUIZ HEITOR NIEDERAUER MÉRCIO, matrícula SIAPE nº 0927870, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, aposentado no cargo de Perito Médico Previdenciário, Classe "D", Padrão
III, com fundamento nos arts. 217, inciso III e IV, 219, inciso I e 222, inciso IV e VII, alínea
"b", item 6 da Lei nº 8.112/90, combinado com os arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional
nº 103, de 13 de novembro de 2019, com vigência a contar de 30 de março de 2020, data
do óbito do ex-servidor.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 17.217, DE 17 DE JULHO DE 2020

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 5º, Inciso II, da Portaria nº 284, DE 31/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019
e pela Portaria SRF nº 1671, de 16/06/2005, publicada no DOU de 20/06/2005 e conforme
Processo SEI nº 10469.100219/2020-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora GILVÂNIA BENIGNA FREITAS DE
MEDEIROS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código 489202, Classe S, Padrão
III, Matrícula SIAPE nº 750560, lotada e em exercício na DRFB/NATAL/RN, do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II e III, § único,
da EC nº 47/2005, c/c o Artigo 3º, § 1º, da EC nº 103/2019.

JOSÉLIA CAVALCANTI DAS NEVES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 17.181, DE 16 DE JULHO DE 2020.

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
1º, inciso I da Portaria nº 2.820, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº 10280.100474/2020-67, resolve:

Conceder pensão a ANGELINA CANTUARIA BOUTH DE SOUSA (cônjuge), relativa
ao ex-servidor aposentado JOSÉ COSTA DE SOUSA, Auditor-Fiscal do Trabalho, Classe S,
Padrão III, matrícula SIAPE nº. 250348, a partir de 06/05/2020, data do óbito, de acordo com
os artigos, 215, caput; 217, inciso I; 219, inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019,
combinado com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

IANE MARIA HERMES MARQUES

PORTARIA Nº 17.262, DE 17 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
1º, inciso I da Portaria nº 2.820, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº 10280.100535/2020-96, resolve:

Conceder pensão a FÁTIMA DO ROSÁRIO NASCIMENTO DAMOUS (cônjuge), relativa
ao ex-servidor aposentado WANIS NEMER DAMOUS, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº. 116695, a partir de 03/06/2020, data do óbito,
de acordo com os artigos, 215, caput; 217, inciso I; 219, inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea
b, item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e
13.846/2019, combinado com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

IANE MARIA HERMES MARQUES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 17.231, DE 17 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-
B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de
2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas
Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 11.408, de 15 de maio de
2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. André Severo Chaves 977.987.893-91 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Thiago Dayan da Luz
Barros

702.577.101-59 Contribuintes

. Marcelo José Luz Macedo 061.322.114-11 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Wilson Kazumi Nakayama 010.817.168-00 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. André Luís Ulrich Pinto 057.328.659-00 Contribuintes

. Fabiana Okchstein Kelbert 918.907.130-15 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Cláudia Cristina Noira
Passos da Costa Develly
Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgílio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Raimundo Cassio Gonçalves
Lima

125.415.675-53 Fazenda Nacional

. Sara Maria de Almeida
Carneiro Silva

393.331.831-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Luís Felipe de Barros
Reche

003.099.307-58 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar
Câmara Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Rodolfo Tsuboi 875.329.488-20 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva
Esteves

722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Sabrina Coutinho Barbosa 094.336.537-69 Contribuintes

. Mariel Orsi Gameiro 363.806.248-13 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco
Ed u a r d o

531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

. Ariene D Arc Diniz e
Amaral

012.620.806-90 Contribuintes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-20T06:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial